[(40.9)14 pr.] Sed si maritus intra sexagesimum diem decesserit, an manumittere vel alienare iam possit supra scriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamvis accusatore mulier deficiatur marito, cum⁷⁰ pater accusare possit.

1966. [(40.9)14 §1-6] 1. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimum diem divortii⁷¹ manumittere. **2.** Sive autem divertit sive⁷² repudio dimissa sit, manumissio impediatur. **3.** Sed si morte mariti solutum sit matrimonium vel aliqua poena eius, manumissio non impediatur. **4.** Sed et si bona gratia finierit matrimonium, dicetur manumissionem vel alienationem non impedi. **5.** Sed et si constante matrimonio mulier, dum divortium cogitat, manumittat vel alienet et hoc dilucidis probationibus fuerit adprobatum: quasi in fraudem legis hoc factum sit, non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debemus.

⁶⁹ Ablativo separativo.

⁷⁰ Oración temporal causal.

⁷¹ Genitivo explicativo.

⁷² *Sive... sive* El modo que se usa en estas oraciones es el indicativo, se admite el subjuntivo cuando al verbo se le atribuye un valor potencial-irreal. En este ejemplo sólo la segunda oración está en subjuntivo. Cabe señalar que en latín decadente se usa el subjuntivo sin que razón alguna lo justifique. *Cfr.* Bassols, SL. t. I, §267.

[*De lenocinio similibusque criminibus*]

1967. [(48.5)10] Et si amici quis domum praeuisset, tenetur. **1.** Sed et si quis in agro balneove stuprum fieri praeuisset, comprehendi debet. **2.** Sed et si in domum aliquam soliti fuerint convenire ad tractandum de adulterio, etsi eo loci nihil fuerit admissum, verum tamen videtur is⁷³ domum suam, ut stuprum adulteriumve committeretur, praeuisse, quia sine colloquio illo adulterium non committeretur.

1968. [(48.5)30 pr.] Mariti lenocinium lex coercuit⁷⁴, qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit adulterumque dimisit: debuit enim uxori quoque irasci, quae matrimonium eius violavit. tunc autem puniendus est maritus, cum excusare ignorantiam suam non potest vel adumbrare patientiam praetextu incredibilitatis: idcirco enim lex ita locuta est „adulterum in domo deprehensum dimiserit”, quod voluerit⁷⁵ in ipsa turpitudine prehendentem maritum coercere⁷⁶.

1969. [(48.5)30 §1] Quod ait lex, adulterii damnatam si quis duxerit uxorem, ea lege teneri⁷⁷, an et ad stuprum referatur, videamus: quod magis est. certe si ob aliam causam ea lege sit condemnata, impune uxor ducetur.

⁷³ Predicado nominal

⁷⁴ Uso del perfecto con valor análogo al presente, para enunciar hábitos, costumbres de valor general. De la repetición de un hecho en el pasado puede inferirse que continuará repitiéndose indefinidamente en el presente y futuro. *Cfr.* Bassols, SL, t. I, §312.